## Seznam příloh

### **Příloha číslo 1: Rozhovor s Jaroslavem Erikem Fričem uskutečněný dne 15. 3. 2018**

**Průvodní zpráva:** Rozhovor proběhl v brněnském klubu Rasty Nail v závěru akce zvané Paralelní universita Josefa Šafaříka, kterou Frič pořádal. Byl to večer, během něhož vedl rozhovor s představitelem undergroundu a disentu Miroslavem Skalickým. Náš společný rozhovor byl jistě ovlivněn tématy a náladou, které provázely předchozí hovory mezi oběma představiteli undergroundové scény. Rozhovor rovněž mohlo ovlivnit naše vzájemné přátelství, které trvá přibližně deset let. Proto Frič pravděpodobně odpovídal na dotazy jinak, než kdyby se ptal jiný tazatel. Své způsobila jistě i pozdější hodina, v níž byl rozhovor veden. V rámci přepisu se vyskytují občas drobné úpravy, které jsou zaviněné špatnou kvalitou nahrávky způsobené hlukem v klubu. Tyto drobnosti však nijak neovlivnily vyznění řečeného.

*Underground měl podle mého názoru v 70. letech dvě dimenze, na jednu stranu to byl hudební styl, inspirovaný americkou alternativní scénou, na druhou stranu to byla politická záležitost. Kapely, které třeba neudělaly přehrávky, tak skončily v undergroundu. Jak vnímáš tehdejší underground ty?*

Vojto, underground to nebyl styl, já si pamatuju v roce 1965, kdy vedle hudby, v Ostravě, objevil jsem naprosté zjevení, to jsem ještě netušil, odkud to jde a kam, to jsem ještě neznal Andyho Warhola a tak. Už jsem byl na gymnáziu, vyšla kniha Jiřího Muchy Černý a Bílý New York. Tam byl Andy Warhol, tam byla Fabrika. Už tam vystupovaly osobnosti takovýho kalibru, které mě oslovily, v existencionálním smyslu, ve smyslu tvorby, ve smyslu krásy, v poezii, poněvadž nemůže být pravdivé něco, co není krásné, a naopak. Jinak to není možné, to je triáda stará aristotelovská: pravda, krása, dobro. Ty věci na sebe navazují.

Takže ten žánr nebo ten styl. Ty to chápeš, já to vnímám, že tvoje generace to vnímá jako takový určitý temný žánr hudební, ale pro mě to byla vždycky věc existencionální. Já jsem to osobně nikdy (*monolog je nakrátko přerušen cizím člověkem*). O žádném žánru nemůže být ani řeč. Ani do žádného způsobu života undergroundového jsem vědomě nešel, ani jsem se do něj nijak nevyražoval. Já jsem se vyřadil úplně mimo společnost. Viděl jsem, že tady na Moravě by mě zabili, tak jsem šel pracovat do hospod,

dělat číšníka, a na jiné místo po univerzitě jsem se nikdy necpal.

Nechci mluvit o sobě, ale normálně to, co bych chtěl, nikde, když jsem se vrátil ze západní Evropy, kde jsem prožil svobodu, zažil to, co svoboda skutečně znamená, což je naprosto neporovnatelné se střední Evropou. Proto ty volby tady takhle dopadají, protože tito lidé nemají tento zážitek, jako jsem měl já, když jsem se vrátil z té západní Evropy, do absolutně bezedné země, kde nikdy nikam mě nepustí, kde nikdy nebudu moct dělat svoji práci, kde nikdy nebudu moct být sám sebou pouze neoficiálně, pouze mimo struktury, mimo běžný život a mimo ten běžný život jsem dodnes.

Já v tom veřejném životě teda nějak figuruju, to je dáno téma technologiema, že mi to umožňuje v týchle době. Ale vnitřně, ten establishment má pořád stejné charakterové znaky, děsivé.

*Vnímáš to tak, že dnes je ten underground stejná komunita lidí, která se tedy podobně jako ty nadále vymezuje vůči současnému režimu? Cítíš to tak, že je zase v dnešní politické situaci společný nepřítel, proti kterému se ta komunita vymezuje?*

Ano v zásadě ano. Kéž by to tak bylo, jak říkáš. Každý rozumnej člověk to říká, tak jak ty to říkáš. Ale obávám se, že málo lidí, to má tak.

*Mě osobně k té otázce vedly vaše dnešní hovory se Skalákem, který popisoval, jak se dnešní režim snaží underground potlačit.*

Tak samozřejmě, Skalák, to jsou absolutně solitéři. To jsou absolutně výjimeční lidé. Kolik tady máš Skaláků? Jednoho. Prostě jako lidi se nechají koupit, lidi věří nějakým výhodám.

*Nelze však dnes pojmenovat společného nepřitele? Z toho, co popisoval Skalák?*

Dobře, ale nikdo ti to nezveřejní. Neotiskne ti to Mladá Fronta Dnes, místo toho ti otiskne, že lékárníčky v západní Evropě nefungují (*Frič odkazuje na debatu s Miroslavem Skalickým, v níž kritizoval, že MFDnes neinformovalo na titulní stránce o demonstracích proti jmenování Zdeňka Ondráčka do sněmovního výboru na kontrolu GIBS*). Mě to tak uráží. Nejtriviálnější rozum, o charakteru ani nemluvě. Tito lidé nemají s charakterem nic společného. Tam je strašná věc lidí, strašná věc, že lidé si neuvědomují, že to jsou jejich služebníci, to jsou jejich sluhové, kteří jsou placeni z jejich daní a tito lidé s náma chtějí manipulovat, oni s náma manipulují a říkají: Jo to je dobré, aspoň bude klid na práci, dostanou nažrat.

Ale nám to se Skalákem nestačí, ale Skalák a spol, to jsou ti výjimeční. Skalák je naprostá výjimka, kterej by měl mít u sebe několik právníků, který by mu vyřizovali ty věci, za který je nespravedlivě pronásledován a týrán zlým zlem prostě. Udáním a falešným udáním, lži a tak dál, že jo. Potřeboval by celej štáb právníků, který by ho bránili. Šlo by o triviální spravedlnost, jenomže to nikdo nedělá. To dělá on sám, že jo. Dělá, co může. Prostě já nevím, co bude. Dnešek je dnešek a zítřek bude zítřek. Ale ta doba se neuvěřitelně naklání na velmi zlou stranu. A já známo, že strom, který se naklání, tak na tu stranu i padá.

A pokud jde o ten underground, tak to bylo něco tak unikátního. Andy Warhol, banán, to bylo něco, co já jsem poznal, ve svých šestnácti letech. A vod tý doby můj názor naprosto je, v euroatlantické civilizaci a ke svobodě, ke které jsem načichl během toho půl roku, kdy jsem byl v západní Evropě, s tou já žiji, milý Vojto, do dneška.

*Ještě by mě zajímala jedna věc. A to je role undergroundu v pádu komunistického režimu.*

To byli konkrétní lidé. Byl to nesmírně záslužnej Michal Kocáb. O Václavu Havlovi není asi potřeba vůbec mluvit. Ovšem to byly intelektuální elity. Magor byl jinačí elita intelektuální. Byla tam spousta ještě dalších lidí.

*Že se ten underground dokázal propojit s tím disentem a stal se jeho součástí.*

Tam byl Jan Patočka, tam byl Václav Černý a Ivan Martin Jirous, to byly takový mozky a přitom lidi hozený na okraj společnosti úplně stejně.

*Já myslím konkrétně, jak vnímáš ten příběh, proces s Plastiky, jak to ve výsledku opravdu vedlo k pádu režimu?*

Vnímám to naprosto konkrétně konkrétníma lidma, vnímám to skrze Michala Kocába, který když oznámil, že prezidentem by měl být Václav Havel, tak jsem tím byl naprosto šokovanej, jsem to vůbec nečekal. Jsem čekal, zas nějaký trouby, zas nějaký papaláše, zas nějaký bafuňáře a najednou jsem si uvědomil, že vlastně mám svobodu a volnost volit koho chci.

*A Kocába považuješ za underground?*

V té době nepochybně. Tak je to hlavně čestnej chlap. Je to prostě člověk, který to má v hlavě velice dobře srovnaný a ví, kde je dole a kde je nahoře, kde je dobro, kde je zlo.

## **Příloha číslo 2: Rozhovor s Vladimírem Janečkem 6. 4. 2018**

**Průvodní zpráva:** Vladimír Janečka je provozovatelem internetového Underground radio, které založil v roce 2013. Spolu jsme se v minulosti setkali několikrát, většinou při příležitosti rozhovoru se mnou v souvislosti s mou kapelou. Rozhovor proběhl na lavičce nedaleko pražského metra Ládví. Rozhovor probíhal v poklidu a v dobré náladě a nic jeho průběh nenarušovalo.

*Jak ses dostal k undergroundu?*


[…]


Odmítnutí establishmentu, odmítnutí těch principů, který establishment nabízí, těch lákadel, který nabízí taky, protože ony to jsou lákadla. A Plastici jim třeba podleli těm lákadlům. Ještě těm komunistickejm podleli, když udělali Půlnoc a jeli do Ameriky.

Já jsem tady napsal článek o skupině Hells devils, což je podle mě legitimně první kapela, která byla v Česku androšská v šedesátým prvním roce založená. Často kladenou otázkou o počátcích českého undergroundu nelze zodpovědět bez jeho samotné definice. Diskuse o této definici však stále ještě není nyní ukončena. Nedávno jsem, to byl ještě Magor živ, vytýkal Magorovi, že ve své „třetí české zprávě o českém hudebním obrození“ příliš akcentuje právě pod vlivem křížovnické školy roli umělců jakožto prvku tvořícího undergroundové společnosti. Měl jsem připravené argumenty o tom, jak undergroundové společnosti se často skládalo či skládá spíše z jedinců, kteří umělecké ambice neměli, nebo nemají. Magor mě však odzbrojil ještě dřív, než jsem je stačil uplatnit, když prohlásil, že se mýlil, že to psal přeci jenom v roce 1975.

Zcela zřejmý je fakt, že každá definice bude muset vycházet z předpokladu, že bez androšů není underground. To je spojení toho společnosti a toho duchovního postoje.

*Vnímáš v tom dnes nějakou nostalgii?*

Rozhodně vůbec ne. Já si myslím, že jsem deset let dělal na historii undergroundu, že to mělo nějaký smysl, protože před těmi deseti lety slovo underground

nebylo vůbec známý, bylo takřka zapomenutý. Teoretici právě pod vlivem devadesátých let, kdy se to rozešlo, tak to považovali za skončenou věc. Ale tím, že jsem o tom začal psát, a že jsem pro to zbláznil nějaký další lidi, historiky a odborníky, tak se to začalo zkoumat a mělo to i pro tu současnost nějaký důsledek. Před deseti lety byl ten underground mnohem více roztržštěnej. Vydávání Voknovin tomu zas trochu pomohlo, tomu feelingu, že to je společenství.

*Proč jste začali znovu vydávat Voknoviny?*

Já jsem chodil s holkou, která byla o 30 let mladší než já, čili ona byla v tvoji generaci. Ona to cejtla taky, že se to společenství zase dává dohromady. Cítili jsme, že je potřeba to spojení znovu nějak podporovat. Časopis je vždycky o spojení. Jedni se dovědí o jiných, že někdo něco dělá.

*Jakej máte náklad?*

600 kusů.

*Což je předpokládám vyšší než v minulosti...?*

Samořejmě, ale teďka to musíme taky prodat. Vrážím do toho sice vlastní prachy, ale do čeho jinýho, než do toho, čím žiju celý svůj život.

*Vnímáš, že se zase rýsuje nějaký společnej nepřítel?*

Já bych byl rád, kdybychom neměli žádnýho nepřitele, já si myslím. Já myslím, že žijeme v dobrou dobu, že je androš ve velice dobré situaci. Prostě čím víc je ten mainstream v prdeli, ten mainstream se potýká sám se sebou, tak v tom undergroundu je útulněji. Dneska máme to, co jsme si přáli vždycky. Vydavatelství Guerilla records, androšský knihy, radio underground, který vysílá po internetu, rádio Drát'ák. Časopisy Uši a Vítr, Voknoviny. Čili ten underground má to, co jsme si vždycky přáli. Máme svoje sdělovací prostředky. Na své půdě si pořádáme festivaly. Můžeme si dneska pronajmout hospodu, když na to máme prachy. Ten androš nepotřebuje víc. Podstatný je to, smířit se s tím, že nemám žádný recept pro společnost, ale mám recept jak solidně žít v tom společenství, v té paralelní struktuře. Já nemám žádný recept pro mainstream, jak maj žít, jak si maj uspořádat společenství. Ale v té paralelní struktuře se žije poměrně solidně. Neměnil bych ani minutu života.

*Když jsi kandidoval do Senátu, tak jsi chtěl reprezentovat tu undergroundovou*

*společnost?*

O to nejde. My jako underground my nemáme volební právo, protože volební právo je udělaný teritoriálně, ale nikde není žádný město androšů. Myslel jsem si, že ti lidi na tý šestce by tohleto mohli chápat. Ten Senát mi připadal jako vhodný místo, kde se dají, ne že by se něco změnilo, ale daj se artikulovat ty názory. Že bych byl tam byl schopnej říct, že to může být i jinak. Ale občani Prahy 6 mě nechtěli. Demokracie má řadu nemocí, řadu nepříjemností, ale furt je to demokracie a nám, v tý paralelní struktuře, nám se v tý demokracii žije dobře.

To, co se děje teď, že přichází nová normalizace do jistý míry taková operetní normalizace, jak se ty dějiny točej v jistých spirálách, tak přicházíme zase na tu normalizaci, ale už to není tak, že by zavírali, ale půjdou do nás ekonomicky. To se nás začíná dotýkat a Voknoviny, takovýto utahování šroubů, to my cítíme velice dobře. Tady jsem napsal úvodník do Voknovin, kde jsem napsal: Budeme se muset zase vrátit hlouběji do toho androše, čím bude ta nová normalizace vstřejší. Ten stát má zase prostředky jak, například skrze EET utáhnout ty šrouby. Třeba Hanka Marvanová, která s náma kdysi spolupracovala, tak tady ve Voknovinách radí, jak pořádat koncerty v dnešní době. Co s hlukem po desátý hodině. Teď budeme pokračovat s věcmi, jako jak prodat alkohol atd., protože to jsou věci, se kterýma se budeme stále více potýkat.