**UNIVERZITA KARLOVA**
**Fakulta sociálních věd**
**Institut komunikačních studií a žurnalistiky**

**POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE**

**POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!**

**Typ posudku** („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

**Autor(ka) práce**

Příjmení a jméno: Vojtěch Šeliga

**Název práce:** Současná undergroundová subkultura a Voknoviny

**Autor(ka) posudku**

Příjmení a jméno: Miloš Hroch

Pracoviště: IKSŽ FSV UK

**1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce se odchyluje od schválených tezí ve výběru vzorku respondentů, zůstali pouze nostalgici aktéři undergroundového hnutí - a autor jejich výpovědi nekriticky přebírá. Zvláště škoda je, že nebyl pro práci vyzpovídaný Mikoš Chadima, který by poskytl potřebný pohled "zvenčí". Autor práce v průběhu změnil název z "Kritické reflexe mýtu underground" na "Současná undergroundová subkultura a Voknoviny" vzhledem k výsledku je to odůvodnitelné a vhodné - současné role post-undergroundové scény je přínosné a aktuální téma. Technika práce se shoduje s tezemi, nicméně je tu metodologie přítomná pouze teoreticky, není aplikovaná na výzkumný materiál a není tu zřejmý postup.

**2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu C
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji E
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu E
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli E
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru D

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Zásadní problém vidím v nevyjasněné výzkumné otázce a ve vedlejších výzkumných otázkách, překrývají se a působí to zmateně, nelogicky a neúplně. Když autor napíše, "Jirouse inspiroval Warhol," musí v textu zaznít, jak ho inspiroval a jak warholovský popart a přístup fungoval v kulisách komunistického Československa. Je alarmující, že autor nemá v historické části nic o situaci undergroundu po revoluci, kde je těžiště diplomové práce. Historická část je navíc založená především na knize Marka Švehly, což není akademická práce, byť její přínos je zřejmý. Když je tu popsána populární kultura podle Johna Fiskea, musí tu být znatelný rozdíl mezi masovou a populární a vysvětleno, jakou roli hrála masová kultura při normalizaci. Je nezbytné zasadit termíny do tuzemského kontextu a organicky je provázat s výzkumným materiálem a tématem. V práci není také například vyjasněné, jak se postsubkulturní pohled vztahuje k výzkumnému problému. Je zkrslující, když historik František Stárek hodnotí příběh, ve kterém měl roli - v rámci práce má vystupovat jako aktér dění. Empirická část postrádá oporu v metodologii a není jasné, co autor vyčetl z rozhovorů, jak dělil kategorie a jak

probíhal postup kódování. Teoretická část není dostatečně provázaná s empirickou - a v teoretické části jsou vysvětleny některé teoretické pojmy jako "kódování/dekódování", není ovšem vůbec jasné, jak zapadají do celku a přispívají k zodpovězení výzkumných otázek. Práce se rozjíždí několika různými směry, nedrží pohromadě a odchyluje se od výzkumných otázek. V práci se objevují generalizující tvrzení a autor naprosto nekriticky přejímá pohled respondentů. Není objasněné, proč jsou u čtvrtletníku Voknoviny zkoumané pouze dvě čísla z ročníku. Že se dva respondenti shodnou na nějakém tvrzení, například že zažíváme "renesanci undergroundu", ještě neznamená, že je tu takový jev skutečně přítomný. Když autor cituje Dicka Hebdige, měl by citovat přímo Hebdige a ne Ondřeje Daniela. Velkou část výše popsaných poznámek již autor práce obdržel během osobních konzultací nebo konzultací prostřednictvím emailové komunikace, nezohlednil je ovšem ve finální podobě práce.

### 3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů D
3.2 Zvládnutí terminologie oboru E
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu E
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.) C
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte písmenem F) E
3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava C

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autor často využívá publicismy, práce je stylisticky odbytá, často se opakují citace a cyklí se myšlenky.
"Alternativní paradigma tvrdí" (str. 21) - alternativní paradigma nemůže nic tvrdit. Často se objevují překlepy.

### 4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Práci přes výše zmíněné nedostatky navrhuji hodnotit známkou tři (E).

### 5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Vyložte formy kapitálů podle Pierra Bourdieho, vztah se sociálním polem a a habitem.
5.2 V jakém smyslu používá subkulturní kapitál Sarah Thornton? Dokážete teorii vztáhnout k současnému undergroundu?
5.3
5.4

### 6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNICENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum:

Podpis: .....

**Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.**